تاريخ دريافت: 1398/08/20 تاريخ پذيرش: 1398/12/03

چكيده
پیروزی انقلاب اسلامی ایران سبب تحولی بنیادین در منطقه راهبردی غرب آسیا شد و معادلات نظام
بین الملل را از هم گسست. برای تبیین ماهیتِ رقابتِ گفتمان مقاومت در تقابل با گفتمان‌های متخاصم
در حوزه راهبردی غرب‌آسیا - در بازه زمانی پسا انقلاب اسلامی در ایران 1357/ 1979 و انقلاب‌های
عربی 1390/ 2011- ضروری است مؤلفه‌ها و عناصر مهم آن با رویکردی توصیفی - تحلیلی به صورت
واقع‌بینانه مورد واکاوی قرارگیرد. مقاله حاضر درقالب چارچوب نظری کپنهاگ، به بررسی این موضوع
پرداخته است .

سیل عظیم زائران ایرانی به این مناطق
نیز موجب رونق بازار اقتصادی و کمکی برای ایجاد آرامش و رفاه در این مناطق گردید،
این در حالی بود که مناطق سنی نشین به واسطه اقدامات مسلحانه علیه اشغالگران و ترور
عناصر مهم حکومتی، در وضعیت اقتصادی و امنیتی وخیمی به سر می‌برد. )نادری، 1386:
49(. متعاقب این وقایع، در سال 2003/ 1382، مقتدا صدر به تشکیل یک گروه شبه نظامی
در مناطق شیعه نشین اقدام و پس از درگیری‌هایی میان اشغالگران با این شبه نظامیان، در

1. Graham E. Fuller

این جنبش توانسته است از بدو شکل گیری تا به امروز توفیقات فراوانی کسب نماید و به
نماد عزت و اقتدار ملی لبنان مبدل گردد. ادبیات سیاسی و نوع شعارهای حزب الله بیانگر
تأثیرپذیری و الهام گرفتن این جنبش از انقلاب اسلامی در ایران می‌باشد )هرزان، 1390:
244(. حزب الله از سال 1982/ 1361 تا 2000 میلادی/ 1379 شمسی، یعنی از زمان تأسیس
تا زمان تبدیل به یک نیروی مؤثر چالشگر در برابر اسرائیل، مراحل مختلفی را در زمینه‌های
اجتماعی، سیاسی و نظامی طی کرده است. باید توجه داشت که این جنبش طی دهه‌های اخیر
از متغیری کم اثر به وزنه‌ای جدی و دغدغه‌ای اصلی برای رژیم اسرائیل در عرصه نظامی
بدل شده است. حزب الله با انتخاب استراتژی مقاومت در برابر اشغالگری، توانست به تدریج
لبنان عقب براند و سرانجام در سال 2000 میلادی/ نیروهای ارتش اسرائیل را تا جنوب
1379 شمسی، موفق شد اسرائیل را مجبور کند تا از جنوب لبنان، به استثنای مزارع شعبا و
تپه‌های کفر، عقب نشینی کند. پیروزی حزب الله در سال 1379/2000 نقطه عطفی در تاریخ
این جنبش و نیز در مواجهه جهان اسلام با رژیم اسرائیل محسوب می‌شود )شیروانی، 1389:
48(. از منظر تحلیل گران غربی حزب الله یک جنبش جهادی اسلامی مترقی است. با این
حال، استفاده از اصطلاح جهاد نباید موجب شود که تصور کنیم حزب الله به طور ذاتی یک
گروه افراطی و خشونت طلب است.

)شوشی نسب، 1391: 64(.
تابستان 2006 صحنه اقدامات تحریک آمیز عادی ایی بود که همواره از سال 2000 به بعد
میان اسرائیل و حزب الله انجام گرفته بود اما این بار منتهی به جنگی ویران کننده شد. در این
رابطه »گیدو اشتاینبرگ«1 کارشناس غرب آسیا درکتاب »بنیاد علم و سیاست« معتقد است:
»در بین همه جنگ‌های اسرائیل از سال 1327/1948 به بعد این تنها جنگی بود که اسرائیل
برای آن بیشترین آمادگی را داشت. در واقع تدارک آن از سال 2000 میلادی/ 1379 شمسی،
بلافاصله پس از عقب نشینی اسرائیل شروع شد. یعنی هنگامی که روشن شد جامعه بین

المللی از انبار کردن موشک‌ها و حمله به اسرائیل توسط حزب الله ممانعت نمی‌کند«.
در رابطه با نتایج جنگ مزبور می‌توان گفت که پس از 33 روز جنگ، که به فراخور
توانایی‌های نظامی طرفین به بمباران یکدیگر می‌پرداختند در 11 اوت 20/2006 مرداد 1385
بنابر قطعنامه 1701 شورای امنیت که حزب الله را به عقب نشینی تا ساحل رودخانه لیتانی
)جهت استقرار ارتش لبنان و نیروهای پاسدار صلح( و همچنین ارتش اسرائیل را به عقب
نشینی از مناطق جنوبی لبنان دعوت می‌کرد، جنگ خاتمه یافت.

پس از اخراج نیروهای تشکیلات خودگران از غره توسط حماس و تسلط این جنبش
بر این باریکه، اسرائیل محدودیت‌هایی را علیه این منطقه به اجرا گذاشت. از سوی دیگر
توافق نامه امنیتی مصر و اسرائیل که در 17 ژوئن 2007/ 27 خرداد 1386، منعقد و بر اساس
اجرای آن دسترسی‌های حماس و گروه‌های جهادی فلسطین از مصر را با اختلال مواجه کرد،
این گروه‌ها را به حملات پراکنده‌ای علیه اسرائیل سوق داد که با واکنش‌های متقابل اسرائیل
مواجه که سبب بروز جنگ 22 روزه شد. این جنگ در تاریخ ۲۷ دسامبر ۲۰۰۸/ 7 دی 1387
شروع و در شبانگاه ۱۷ ژانویه ۲۰۰۹ / 28 دی 1387 پس از سه هفته عملیات نظامی با میانجی
گری مصر، مذاکرات غیرمستقیم حماس و اسرائیل با آتش بسی ختم شد که دو طرف توافق
کردند از دست زدن به عملیات مسلحانه در خاک یکدیگر خودداری کنند.

در واقع »این انقلاب بسیاری از مسائل مرتبط با بیداری اسلامی معاصر از
قبیل ایمان، فرهنگ، قدرت و سیاست را در برمی گیرد . تأثیر انقلاب اسلامی و گفتمان شیعی
بر منطقه و جهان را« به مثابه یکی از قواعد قطعی و تخلف ناپذیرو به مثابه »ایران در مقام

نوعی مرجع« محسوب می شود.
با نگاهی کلی می‌توان گفت که پس از سال 2003 / 1382 و در فضای پسا صدام در عراق
و شکل گیری خلاء امنیت در این کشور، در پی افـزایش فعالیت گروه‌های تـکفیری و نیـز
پـس از شکل گیری منـازعات داخلی در سـوریه و تضعیف رژیم اسد در نتیجه فعالیت‌های
گروه‌های تکفیری، تأثیر مسائل داخلی و نیز مسأله امنیت در این دو کشور برای گفتمان
مقاومت فزونی یافته است.